sibi Frollonem cito cursu petiuit. Instantes ergo cominus, mutuos ictus ingeminant, alter neci alterius insistens. Denique Frollo, inuento aditu, percussit Arturum in frontem, et nisi collisione cassidis mucronem 285 hebetasset mortiferum uulnus forsitan induxisset. Manante igitur sanguine, cum Arturus loriam et clipeum rubere uidisset, ardentiori ira succensus est atque erecto totis uiribus Caliburno impressit eum per galeam infra caput Frollonis, quod in duas partes dissecuit. Quo uulnere cecidit Frollo, tellurem calcaneis pulsans, et spiritum in auras emisit. Cumque id per exercitum 290 diuulgatum fuisset, concurrerunt ciues apertisque ualuis ciuitatem Arturo tradiderunt. Qui deinde, uictoria potitus, diuisit exercitum suum in duo et unam partem Hoelo duci commisit praecepitque illi ut ad expugnandum Guitardum Pictauesium ducem iret. Ipse uero cum reliqua parte ceteras prouintias sibi rebelles subiugare uacauit. Mox Hoelus, Aequitaniam 295 ingressus, urbes patriae inuasit Guitardumque pluribus proeliis anxiatum deditoni coegit. Guasconiam quoque ferro et flamma depopulans principes eiusdem subiugauit. Emensis interim nouem annis, cum totius Galliae partes potestati suae submisisset, uenit iterum Arturus Parisius tenuitque ibidem curiam, ubi conuocato clero et populo statum regni pace et lege 300 confirmauit. Tunc largitus est Beduero pincernae suo Estrusiam, quae nunc Normannia dicitur, Kaioque dapifero Andegauensium prouinciam, plures quoque alias prouincias nobilibus uiris qui in obsequio eius fuerant. Deinde, pacificatis quibusque ciuitatibus et populis, incipiente uere in Britanniam reuersus est. 305

156 Cum igitur sollempnitas Pentecostes aduenire inciperet, post tantum triumphum maxima laetitia fluctuans Arturus affectauit curiam ilico tenere regnique diadema capiti suo imponere, reges etiam et duces sibi subditos ad ipsam festiuitatem conuocare, ut et illam uenerabiliter celebraret et inter proceres suos firmissimam pacem renouaret. Indicato autem familiaribus 310 suis quod affectauerat, consilium cepit ut in Vrbe Legionum suum exequeretur propositum. In Glamorgantia etenim super Oscam fluuium non longe a Sabrino mari amoeno situ locata, prae ceteris ciuitatibus diuitiarum copiis abundans tantae sollempnitati apta erat. Ex una namque parte praedictum nobile flumen iuxta eam fluebat, per quod transmarini reges 315 et principes qui uenturi erant nauigio aduehi poterant. Ex alia uero parte pratis atque nemoribus uallata, regalibus praepollebat palaciis ita ut aureis tectorum fastigiis Romam imitaretur. Duabus autem eminebat ecclesiis, quarum una, in honore Iulii martiris erecta, uirgineo dicatarum choro 320 perpulchre ornabatur, alia quidem, in beati Aaron eiusdem socii nomine fundata, canonicorum conuentu subnixa, terciam metropolitanam sedem